[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 3-2022

30 мая 2022 г.	пгт. Балтаси

[bookmark: bookmark2]Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: Р.Х.Мухаметзянова -руководитель аппарата Балтасинского районного Совета;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.И. Мухаметшина – начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета.
Члены комиссии:
Р.Г.Абдуллин, Г.Ф. Гилязова, Э.Ф.Гарипова,  Р.К.Нургалиев, Р.С.Фатыхов, Ф.С.Габдрахманов, Тазутдинов Р.А.

Повестка дня:
1. Повторное рассмотрение уведомления от _____ Главы ____ сельского поселения и письма Палаты имущественных и земельных отношений о предоставлении в аренду земельного участка, из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Балтасинский муниципальный район, _____ сельское поселение, д._____, с кадастровым номером 16:12:180102:82 площадью 829 кв.м., в аренду на 3 года, для ведения огородничества.
       2. Актуализация перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском.

        По первой повестке дня выступила:
        А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с уведомлением _____ Главы ____ сельского поселения и письмом Палаты имущественных и земельных отношений о предоставлении в аренду земельного участка, из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Балтасинский муниципальный район, ____ сельское поселение, д._____  с кадастровым номером 16:12:180102:82 площадью 829 кв.м., в аренду на 3 года, для ведения огородничества.
	Данный земельный участок ранее принадлежал отцу _____. После смерти отца этот земельный участок оформляет его жена  ____ФИО.
Комиссия установила, что должностные обязанности _____ФИО Главы ____ сельского поселения не связаны с выполнением функции государственного, муниципального (административного) управления Палаты имущественных и земельных отношений и не находятся в его подчинении. При этом ____ФИО в состав комиссии по организации и проведению торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или права на заключение договоров аренды таких земельных участков не входит. Также следует учесть, что при предоставлении земельного участка в аренду проект постановления проходит процедуру согласования с начальником юридического отдела. Далее постановление подписывается председателем Палаты имущественных и земельных отношений. Кроме того, на момент рассмотрения уведомления, заявлений от иных граждан о предоставлении земельного участка по адресу: Республика Татарстан, Балтасинский муниципальный район, ____ сельское поселение, д.____, площадью 829 кв.м. с кадастровым номером 16:12:180102:82 в Палату имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района не поступало.
	Изучив мотивированное заключение и приложенные документы, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]Признать, что при  предоставлении в аренду земельного участка при исполнении Главой _____ сельского поселения _____ должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

По второй повестке дня выступила:
        Гарипова Э.Ф – член комиссии, помощник Главы Балтасинского муниципального района по противодействию коррупции. Она сообщила о необходимости актуализации перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском.
На основании решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 05.11.2019 № 127 «О внесении изменений в решение Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 16.09.2016 № 56 «Об утверждении структуры и предельной численности работников Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан» рассмотреть вопрос о включении  в перечень должностей - главный специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан и  ведущего специалиста Совета Балтасинского городского поселения. Предложила включить в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском. Сообщила об основательности включения этих должностей в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поскольку в должностные обязанности при замещении указанных должностей предусматриваются функции, установленные в приложении №2, к решению Балтасинского районного Совета от 22.10.2014 № 250.
В связи с изложенным, Э.Ф.Гарипова предложила рекомендовать внести изменение в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, а именно:
- в перечень Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан – включить должность главный специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан;
-  в перечень Совета Балтасинского городского поселения включить должность ведущего специалиста Совета Балтасинского городского поселения.
 Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Рекомендовать  руководителям Балтасинского районного исполнительного комитета и Совета Балтасинского городского поселения внести соответствующие изменения в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, а именно: главный специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан и должность ведущего специалиста Совета Балтасинского городского поселения.

Председатель комиссии					       Н.Н.Сабирзянов

Заместитель председателя
комисии                                                                               Р.Х.Мухаметзянова

Секретарь комиссии                                                           А.И.Мухаметшина

Члены комиссии:                                                                 Р.Г.Абдуллин

                                                                                    Р.А.Тазутдинов

                                                                                    Э.Ф.Гарипова

                                                                                    Р.К. Нургалиев

                                                                                    Р.С.Фатыхов

                                                                                    Г.Ф. Гилязова

                                                                                    Ф.С. Габдрахманов